uersum cum suis sapientibus nitenti,
hominūq; præsidijs, uni Christo sapi
entie patris & ecclesiæ perfectioni o-
mniū absolutissimæ nos totos conse
cremus, in hoc uno requirentes om-
nia uitæ & salutis ueræ. Ac sancte o-
mnino hic fingere licet ipsum domi-
num Iesum, cū uniuerso mortaliū ge-
nere expostulantem, ita colloqui,

Erasm. Cum mihi sint uni bona quæ uel fron
Rot. sunt. dea tellus

h&c. Vel olympus ingens continet
Dicite mortales, quæ uos dementia
cœpit

Hæc aucupari, ut undeuis
Malitis, quām de proprio deposcere
fonte

Adeo benigno & obuio?
Mendacesq; iuuet trepido miseroq;
tumultu

Vmbras bonorum persequi?
Pauci me qui sum ueræ largitor &
author

Felicitatis expetant?

Maximus

Maximus ego ille sum cœlique solique
monarcha
Seruire nobis cur pudet?
Diues item & facilis dare magna &
multaroganti
Rogari amo, nemo rogat.
Sumque uocorque patris summi sapien-
tia, nemo
Me consultit mortalium
Ipse ego sum ætherei splendorque de-
cusque parentis
Me nemo stupet aut suspicit.
Sum firmus iuxta ac iucundus ami-
cus amico
Me pariter ac meas opes
Candidus ac lubens charis impertio
nemo hanc
Ambit necessitudinem.
Sum uia qua sola cœli iter ad astra ta-
men me
Terit uiator infrequens
Cur tandem ignarum dubitat mihi
credere uulgus?
Aeterna cùm sim ueritas.

Pollicitis cur stulte meis diffidere
perstas?

Cum sit nihil fidelius.

Author ad hæc uitæ cum sim unus, ipsaq; uita.

Cur fordeo mortalibus?

Lux ego sum, cur huc uertunt sua lu-
mina pauci?

Dux, cur grauantur insequi?

Viuedi rectè certissima regula solus
Aliunde formas cur petunt?

Ipse ego sum solus uera, & sine felle
uoluptas

Quid est quod ita fastidior?

Vnica pax animi quin huc deponi-
tis ægri

Curas edaces pectoris?

Sibenefacta truces etiam meminere
leones

Referuntq; belluæ uicem.

Siredamanr aquilæ redamant delphi-
nes amantem,

Cur efferatior feris

Me me non redamas homo? cui se-
mel omnia feci. Quem

Quem condidi, quem sanguine
Afferui proprio propriæq; à morte
recepit
Dispendio uitæ uolens.
Si bos agnoscit dominum, si brutus
asellus
Agnoscit altorem suum.
Cur me solus homo malè gratus nos-
se recusas
Et conditorem & uindicem?
Vnus ego hic tibi sum cunctorū sum
ma bonorum
Quid est quod extra me petas?
Quorsum distraheris per tot dispen-
dia grassans
Laboriosa inertia?
Sum placabilis & pronus miseresce-
re, quin hoc
Miser ad asylum configuis?
Idem iustus & implacabilis ultor ini-
qui,
Cur non times offendere?
Corpus ego atque animum nutu sub
tartara mitto

Nostrum metus uix ullum habet.
Proinde mei desertor homo socor-
dia si te
Adducet in mortem tua
Præteritum nihil est, in me ne reijce
culpam
Malorum es ipse authortibi.

Ceterum ne quis hæc ueluti huma-
na aspernetur, audite porrò, quæ ipse
Dominus in scriptura sancta suo ad
nos ore pronunciauit. Apud Isaiam
enim clamans dicit, O uos omnes si-
tientes uenite ad aquas, & qui non
habetis argentum properate, emite
& comedite. Venite emite absq; ar-
gento & absque ulla commutatione
uinum & lac. Cur expenditis pecu-
niā, pro eo quod non est cibus, &
laborem uestrum, pro eo quod non
faciat. Quin potius mihi diligenter
auscultate, ut comedatis bonum, &
in pinguedine oblectet se anima ue-
stra. Inclinate aurem uestram ad me.
Venite & audite me, & uiuet anima
uestra.

uestra. Non adijciam his quæ eiusdem argumenti extant apud Ieremiam capite 2. Quæ in Euangelio dixerit Dominus noster audite, imisq; sensibus recondite, Si quis sitit, in *Iohann. 7.* quit, ueniat ad me & bibat. Qui credit in me sicut dicit scriptura, flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ.

Omnia mihi tradita sunt à patre meo. *Matth. 11.*
 Venite ergo ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Tollite iugum meum super uos, & discite à me quod mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus uestris. Iugum enim meum suave est, & onus meum leue. His si simpliciter credamus, & ea toto pectore recipiamus, pulchrè nostro respondebimus nomini: Christiani appellamur à Christo, à quo si toti & omnibus omnino uiribus nostris dependerimus, ad ipsum solum respexerimus, in ipso solo requirentes omnia uitæ & salutis, hoc

demum erimus uerè quod nomine
dicimur Christiani. Orate Deum pa-
trem in cœlis per Iesum Christum
dominum nostrum, & dicite, Pater
noster, &c.

DE CHRISTO ET NO-
mine Christiano anti-
quissimo.

Euseb. Ecclesiast. Historia lib.

I. cap. IIII.

TIAM SI plane recentes su-
mus Christiani, ac nomen hoc
Christianorum nuper primum
omnibus gentibus innotuit,
quod tamen ipsa vita & cōversationis mo-
dus non sit nuper ac nostræ adiunctionis,
sed ab ipsa prima uita humani generis constitu-
tione, ut ita dicam, naturalibus priscorum
piorum virorum intelligentijs, adstricta-
per ipsa pietatis dogmata, hoc modo ostendemus.

demus, Non noua sed coram omnibus homi
 nibus vetustate celebris ac cunctis nota ges
 Hebræorum est. Huius libri ac literæ vetu
 stos viros continent, rarios quidem & pau
 cos numero, pietate uero & iustitia omniq;
 virtutum genere præstantes, ante diluvium
 differentes, postea alios ex filijs ac nepotti
 bus Noe, utpote Atharam & Abraha
 num, de quo tanquam duce ac progenitore
 ipsi Hebræorum posteri gloriantur. Quod si
 quis hos omnes iustitiae testimonio decora
 tos ab ipso Abrahamo ad primum usq; ho
 minem ipsis operibus et si non nomine, Chri
 stianos fuisse dixerit, à veritate certè nō ab
 errauerit. Christianum quippe nomine virum
 significare vult qui per Christi cognitionē
 ac doctrinam, animi moderatione & iusti
 tia continentiaq; vite, & virtutis fortitu
 dine ac pietatis confessione erga unum ac so
 lum omnium Deum excellit. Hoc autē pri
 scis illis non minus cur& fuisse, quam nobis
 constat. Nec corporalis itaq; circumcisio
 nis rationem habuerunt, sicuti neq; nos: nec

sabbatorū obseruantiae, quemadmodū neq; nos: nec abstinentiæ ciborū: neq; discriminū aliorum, quæ postea Moses primus omnium instituit, ac symbolice perficienda tradidit: sicuti talia & nunc quoque Christianorum non sunt. Sed ipsum etiam Christum Dei perspicue uiderunt. Siquidem & Abrah& illum apparuisse, & responsa dedisse Isaaco & Israeli, Mosiq; & prophetis post ipsum loquitum esse iam antea declaratum est. Vnde & pios illos Christi agnomen sortitos esse, inuenies, iuxta uocem de illis dictā, nempe, Ne attingatis Christos meos, & contra prophetas meos ne maliciose agatis. Manifestum itaque est hanc pietatis inuenitionem virorum illorum, qui temporibus Abrah& piè vixerunt, quæ nuper per Christi doctrinam cunctis est gentibus annunciata, primam esse omniumq; antiquissimā & vetustissimā.

Si verò obycent, Abrahamum longo post tempore circūcisionis accepisse mandatū, At antequā accepisset illud, iustitiā per fidem

fidē testimoniuū adeptus accepit, diuina scri-
 ptura ad hunc modū dicente, Credidit Abra-
 ham Deo & reputatum est ei ad iustitiam.
 Et cūm ante circumcisōnem talis esset, fa-
 ctum est ad eum oraculū à Deo, qui seipsum
 illi ostendit. Hic autem ipse Christus sermo
 Dei de illis qui posterioribus temporib⁹ eo
 dem modo quo ipse Abraham essent iustifi-
 candi, his illi uerbis promisit, dicens, Et be-
 nedicentur in te omnes tribus terræ. Item,
 Et eris in gentem magnam & populosam:
 & benedicentur in te omnes gentes terræ.
 Hoc autem in promptu cognosci potest, cū
 in nobis sit adimpletum. Nam ille fide in ser-
 monem Dei Christum, qui illi apparuerat
 iustificatus est cūm patriam superstitionem
 priorisq⁹ vitæ errorem reliquisset, ac unum
 omnium Deum confessus esset, & hunc o-
 peribus virtutis, non Cæmonijs Mosaica
 legis, postea sequuntæ, colere cœpisset. Tali
 existenti dictum est, Omnes in te tribus et
 cunctæ gentes benedicentur. Operibus au-
 tem clariorib⁹ quam sint verba, quæ in præ-

senti apud solos Christianos per vniuersum orbem exercentur, idem ille modus pietatis Abrahæ euidentis est factus. Quid igitur impedit, quò minus unam & eandem vitæ conuerfationem pietatisq; rationem communem esse & nobis, qui post Christi temporâ, & illis, qui olim piè vixerunt confiteamur: ita ut restauratio illa pietatis, quæ per Christi est nobis tradita doctrinam, nec noua nec peregrina, sed si quod verum est dicendum sit, prima & sola vera esse demonstretur?

C O M P E N D I V M V E R A E
doctrinæ Christianæ.

S. Bernardus in Serm. I. de Annunciatione beatæ virginis Mariæ.

2. Cor. I.

LORIA nostra hæc est, ait Apostolus, testimonium conscientiæ nostræ: non quidem tale testimonium quale superbus ille

ille Phariseus habebat seducta & seductri Lucæ 18.
ce cogitatione, testimonium perhibens de se
ipso. Et testimonium eius verum non erat: Rom. 8,
sed cum spiritus testimonium perhibet spi-
ritui nostro. Porro hoc testimonium in tri-
bus consistere credo. Necesse est enim pri- 1
mo omnium C R E D E R E , quod remis-
sionem peccatorum habere non possit, nisi
per indulgentiam Dei. Deinde quod nihil 2
prorsus habere queas O P E R I S boni, ni-
si & hoc dederit ipse. Postremò quod ater 3
nam vitam nullis potes operibus P R O-
M E R E R I , nisi gratis detur et illa. Quis 1
enim potest facere mundum de immundo Job. 5,
conceptum semine, nisi qui solus est mun-
dus? Utique quod factum est, non potest
non fieri: ipso tamen non imputante, erit
quasi non fuerit. Quod Propheta quoque Psal. 31,
considerans ait, Beatus vir cui non impu-
tabit Dominus peccatum. De operibus ue 2
ro bonis certum omnino est quod nemo hæc
habeat à seipso. Nam sistare non potuit hu-
mana natura adhuc integra, quanto minus

poterit per se ipsam resurgere iam corrupta? Certum est ad suam originem universa, quantum in eis est, tendere, & in eam partem semper esse procliviora. Sic & nos qui de nihilo creati sumus, constat quia si nobis ipsis relinquimur, in peccatum (quod nihil est) semper declinamus.

3 Iam verò de æterna vita scimus, quia non sunt condigne passiones huius temporis ad

Rom. 8. futuram gloriam, nec si unus omnes sustineat. Neque enim talia sunt hominum merita, ut propterea vita æterna debeatur ex iure, aut Deus iniuriam aliquam faceret, nisi eam donaret. Nam ut taceam quod merita omnia dona dei sunt, et ita homo magis propter ipsa debitor est deo, quam deus homini,

1. Reg. 16 quid sunt merita omnia ad tantā gloriā? De nique quis melior est propheta, cui dominus ipse tam insigne testimonium perhibet, dices, Vi

Psal. 143. rum inueni secundū cor meū: veruntamē et ipse necesse habuit dicere Deo, Non intres in iudicium cum seruo tuo. Nemo itaque se seducat: quia si bene cogitare voluerit, inueniet

niet procul dubio quod nec cum decem milibus possit occurrere ei qui cum viginti milibus venit ad se.

Verum haec que nunc diximus non omnino sufficiunt, sed magis initium quoddam et velut fundamentum fidei sunt habenda. Ideoque si credis peccata tua non posse deleri, nisi ab eo cui soli peccasti, et in quem peccatum non cadit, bene facis: sed adde adhuc ut et hoc credas quia per ipsum tibi peccata dominantur. Hoc est testimonium quod perhibet in corde nostro spiritus sanctus, dices, Dimissa **Lucæ 7.** sunt tibi peccata tua. Sic enim arbitratur **Apostolus** gratis iustificari hominem per se **Rom. 3.** dem. Ita de Meritis quoque si credis non posse haberi, nisi per ipsum, non sufficit donec perhibeat tibi testimonium spiritus veritatis, quia habes ea per illum. Sic et de vita eterna habeas necesse est testimonium, quod ad eam sis diuino munere peruenetur. Ipse enim peccata condonat: ipse donat merita, et premia nihilo minus ipse redonat.

¶ Porrò testimonia illa credibilia facta sunt nimis. Nam de remissione quidem peccatorum validissimum teneo argumentum

Heb. 12 Dominicam passionem. Vox siquidem sanguinis eius inualuit multo plus quam sanguinis Abel, clamans in cordibus electorum remissionem omnium peccatorum.

Rom. 4. Traditus est enim propter peccata nostra. Nec dubium quin potentior & efficacior sit mors illius in bonum, quam peccata nostra in malum. De bonis autem operibus argumentum nihil minus efficax mihi Resurrectio eius. Quia surrexit propter iustificationem nostram.

Ephe. 4. rum testimonium eius est ascensio, Quia ascendit propter glorificationem nostram. Hæc tria in Psalmis habes, dicente Propheta,

Psal. 31. Beatus vir cui non imputabit Dominus peccatum,

Psal. 84. Et alibi, Beatus vir, cuius

Psal. 65. est auxilium abs te. Item alibi, Beatus quem elegisti & assumpsisti, habitabit in atrijs tuis.

Hæc est gloria vera, gloria inhabitans:
quia

quia ab eo est qui per fidem inhabitat in cor Ephe. 3.
 dibus nostris. Filij uero Adam gloriam quæ
 ab inuicem est querentes, gloriam quæ à so Ioan. 7.
 lo Deo est, non volebant: sed sic gloriam
 extrinsecus fluentem sectantes habe-
 bant, gloriam non in semetip-
 sis, sed in alijs
 magis.

ERRATÆ.

- Fol. 5. lin. 19. leg. Clodoueum.
- Fol. 36. lin. 13. leg. uocari.
- Fol. 43. lin. 13. leg. in ecclesia.
- Fol. 57. lin. ult. lege una eaꝝ, &c.
- Folio 65. lin. 6. leg. pro uobis datur.
- Fol. 67. lin. 6. leg. offenderetur.
- Fol. 72. lin. 1. leg. ut nos derelicto.

1740b2

EXCVDEBANT TIGURI
ANDRAEAS GESNERVS
IVNIOR, ET RODOLPHVS
VVYSSENBACHIVS,
MENSE OCTO-
BRI. ANNO
M. D. LI.

I
S
S